ATA DE REUNIÃO 20/03/2024
Aos 20 dias do mês de março do ano de 2024, às 14 horas, realizou-se presencialmente a
Reunião COF Ampliada, sob a Presidência da Conselheira Júnia Maria Campos Lara e participação
do Márcio Rocha Damasceno (on-line). Registradas as presenças da Gerente técnica Flávia
Santana, dos psicólogos fiscais: André Luiz, Angelaine Santos, Celina Alkimim, Carolina Braga,
Carolina Murta, Cláudia Regina, Liziane de Paula, Marcela Leite, Marcela Goulart, Marcone Matos,
e dos estagiários Leidiane, Laura Meirelles, Maycon Santos e Rosana Oliveira, da assessora
jurídica Larissa Furtado e da assistente administrativa Débora Rossi. Ausências: Vanessa
Almeida, Cláudia Espósito. Informes: 1) COF ampliada Julho - Convidada Ana Sandra (Júnia).
Encaminhamento: Participação presencial da convidada Ana Sandra. Apresentação do SAP e
discussão sobre ABA. 2) COF dia 26/03: Tema Alienação Parental - Convidada Iolete (Júnia).
Encaminhamento: Levantamento de pontos para serem encaminhados para Iolete: -
Alinhamento conceitual - fundamentos; - Avaliação feita por psicólogo clínico; - histórico de
construção da nota; - relação com a justiça; - Demandas de orientação em que uma das partes
solicita não incluir alienação parental. 3) Encontro Regional Sudeste COF/ COE e CFP.
Encaminhamento: Verificar com o CFP a possibilidade de participação on-line e o prazo para
envio dos participantes (confirmar número de funcionários que podem participar). 4) Retorno
caso Timóteo (Cons. Júnia e Assessoria Jurídica). Encaminhamento: A Assessoria Jurídica
informou que o COP enviou o levantamento de dados e será pautado na plenária de março como
informe. 5) Execução CRP pelo Campus indicativo CENSO. Encaminhamento: O Psic. Fiscal
contextualizou como surgiu a demanda. O Cons. Márcio ressaltou que os trâmites serão
discutidos na reunião com a diretoria que será realizada na presente data (20/03). A Psic. Fiscal
informou que realizou encontro com os supervisores e com o RT da clínica escola da FACISA de
Unaí/MG, no dia 15/03/24. Estiveram presentes 5 psicólogas e foram realizadas orientações
ético-profissionais pertinentes e levantadas questões a serem encaminhadas para a Comissão de
Formação. Pontos de Pauta: 1) Assessoria Jurídica: PJ A. S.: Contextualização (equipe) Retorno da
análise da assessoria e encaminhamentos possíveis. Deliberação: A Assessora Jurídica irá
solicitar para as PJs os documentos e contratos. Se não responderem, a Assessora vai fazer o
modelo de PDO com revisão da Psic. Fiscal que está na referência do processo. As novas
denúncias, seguir todo o fluxo. 2) Equipe: Questões sobre utilização do método ABA e a
Contratação dos Planos de Saúde. Deliberação: Convidar algum psicólogo que pesquise sobre o
método ABA para discutir na COF sobre o assunto e posteriormente elaborar nota técnica para
ser aprovado na COF e plenário. 3) Equipe: Ofício CFP sobre Convênio MPT (equipe) acordo fluxo
interno e início da execução. Deliberação: Os psicólogos fiscais deverão fazer uma marcação na
planilha de demandas para sinalizar as denúncias em desfavor de estudantes.

Belo Horizonte, .20 de mar. de 2024